
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33206 Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2016

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 628/2016, DE 02 
DE SETEMBRO DE 2016.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS,  no 
uso das atribuições   que lhe  foram conferidas  pelo  Decreto/CCG, 
de 03/01/2015,  publicado no DOE nº. 32.822, de    04/02/2015,  
e  as  que   lhes foram delegadas  pela  Portaria  nº. 299/2015,  de 
05/05/2015,   publicada     no   DOE nº. 32.881,  de 08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, a Portaria nº 540/2016, de 03 de agosto de 2016 
e;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/109455, de 13/03/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor  OTTO CARDOSO GUIMARÃES, matrícula 
nº. 6190/1, ocupante do cargo Assistente Administrativo, como 
fi scal do Contrato Administrativo n° 41/2016, celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
- SEDOP e a Maqmóveis Indústria e Comércio de Móveis Ltda., cujo 
objeto é a aquisição de 59 (cinquenta e nove) estantes de aço com 
06 prateleiras e reforço X, para atender as necessidades da SEDOP, 
no município de Belém/Pa.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, 
em exercício

Protocolo 1004328

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 60/2016 - CP Nº 33/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
- CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Leal Junior Ltda. - CNPJ 05.574.132/0001-40
OBJETO: Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas 
com CBUQ na região de integração do Rio Capim, total de 50 km, 
no Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 30/08/2016 à 30/08/2018
VALOR: R$ 20.079.154,20
NOTA DE EMPENHO: Nº2016NE01630, 01631, 01632, 01633, 
01634, 01635, 01636, 01637, 01639, 01640, 01641, 01642, 
01643, 01644,01645 e 01646.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 154511415 7536 0101 449051
66201 267821350 7505 0261 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL, em exercício: Pedro Abílio Torres 
do Carmo.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rodovia BR 316, KM 01, Nº 830, 
Guanabara, em Ananindeua/PA - CEP: 67.010-470.
TELEFONE: (91) 4006-4156

Protocolo 1004404

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1ºTAC Nº 66/2015 - CP 09/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
- CNPJ 03.137.985/0001-90
Construmaz Construtora Ltda- CNPJ 18.409.353/0001-05
Objeto: Reforma e ampliação do Centro Socioeducativo Masculino-
CSEM, em Belém/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 30/09/2016 a 28/05/2017
Data da Assinatura: 31/08/2016
Ordenador Responsável, em exercício:
Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo 1004262

1ºTAC Nº 32/2016 - DL 08/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
- CNPJ 03.137.985/0001-90
Inplac Comércio e Serviços Ltda- CNPJ 15.263.775/0001-27
Objeto: Microssistema de abastecimento de água, em 
Rurópolis/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 02/10/2016 a 01/11/2016
Data da Assinatura: 02/09/2016
Ordenador Responsável, em exercício:
Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo 1004500

1ºTAC Nº 06/2016 - TP 31/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
- CNPJ 03.137.985/0001-90
Metro Engenharia Ltda- CNPJ 04.945.986/0001-23
Objeto: Execução de saldo remanescente da obra de reabilitação 
de água do 4º setor, em Belém/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II e VI da 
Lei nº 8.666/93.
Vigência: 11/09/2016 à 09/01/2017
Data da Assinatura: 02/09/2016
Ordenador Responsável, em exercício:
Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo 1004509

3ºTAC Nº 003/2014 - CP 021/2013 (ENTÂO SEIDURB)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
- CNPJ 03.137.985/0001-90
BRT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 
15.312.042/0001-35
Objeto: Execução Dos Serviços Remanescentes Do Convênio 
015/2010, Referente Ao Projeto De Implantação Do Sistema De 
Abastecimento De Água No Município De Placas, Estado Do Pará.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 02/09/2016 a 06/01/2017
Data da Assinatura: 02/09/2016
Ordenador Responsável, em exercício: Pedro Abílio Torres 
do Carmo.

Protocolo 1004540

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 28/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
- CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Santa Luzia de Santa Luzia do Pará- CNPJ  
63.887.848/0001-02
Objeto do Convênio: Reforma, adequação e troca de cobertura 
do Mercado Municipal, em Santa Luzia do Pará/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 01/10/2016 à 01/10/2017
Data da Assinatura: 02/09/2016
Ordenador Responsável, em exercício:
Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo 1004250

6° Termo Aditivo ao Convênio n° 010/2014 (Então 
SEIDURB)

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
- CNPJ 03.137.985/0001-90 e Prefeitura Municipal de Água Azul do 
Norte - CNPJ 34.671.057/0001-34
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 27/09/2016 à 27/09/2017
Data da Assinatura: 31/08/2016
Ordenador Responsável, em exercício: Pedro Abílio torres do Carmo

Protocolo 1004280

1° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 68/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
- CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Afuá- CNPJ  605.119.854/0001-05
Objeto do Convênio: Reconstrução de passarelas em madeira, no 
bairro Capim marinho, em Afuá/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 22/09/2016 à 22/09/2017
Data da Assinatura: 02/09/2016
Ordenador Responsável, em exercício:
Pedro Abílio Torres do Carmo

Protocolo 1004504

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 630/2016, DE 05 DE 
SETEMBRO DE 2016.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/356001, de 01/09/2016
Servidor: Paulo Francinette Marques- Marcos Paulo Barbosa dos 
Santos
Matrícula: 6661/1-57211514/1
Cargo/Função: TGIF-Engenheiro Civil-Motorista
Objetivo: Fazer levantamento, apuração das obras de convênio 
do PAC/PREFEITURA/SEDOP/FUNASA e dos serviços adicionais da 
construção de SAA.
Período: 12/09 a 17/09/2016
Diárias: 5,5
Destino(s): Tailândia/Pa
Ordenador de Despesas: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 1004290

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA
TP Nº 020/2016

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das propostas fi nanceiras referentes à Tomada de Preço nº 
020/2016, cujo objeto é a Contratação de empresa de engenharia 
para execução de drenagem e pavimentação em blokret na Av. 
Nossa Senhora de Santana, no município de Santa Maria das 
Barreiras, no Estado do Pará, conforme parecer técnico, apresenta 
o resultado da análise o que segue:
Foi Classifi cada:
BRT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
15.312.042/0001-35.
Foi desclassifi cada:
R & A ENGENHARIA LTDA-EPP, CNPJ: 12.926.462/0001-13.
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da lei 
nº 8.666/1993.
Belém/PA, 05 de Setembro de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 1004561

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 140/2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994.


